66,316.24万元人民币、42,903.86万元人民币和 38,148.26万元人民币，合计为 147,368.36万元人民币（“预测净利润数”）。”
双方同意，将该条整体替换为如下条款：“根据《迪庆有色评估报告》，目标公司于 2022年度、2023年度和 2024年度预测

的矿业权口径净利润分别为 69,226.66万元人民币、42,580.18万元人民币和 37,738.00万元人民币，合计为 149,544.84万元

人民币（“预测净利润数”）。《业绩补偿协议》第 4.1条第 3款约定：“无论本协议的其他条款如何约定，转让方根据本协

议支付的总补偿金额不超过本次交易的标的股权收购对价，即，业绩承诺补偿金额与期末减值补偿金额合计不超过

187,475.78万元人民币。”双方同意，将该款整体替换为如下条款：“无论本协议的其他条款如何约定，转让方根据本协议支

付的总补偿金额不超过本次交易的标的股权收购对价，即，业绩承诺补偿金额与期末减值补偿金额合计不超过 187,480.53
万元人民币。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

根据迪庆有色 2022年度经审计的财务报表，计算出矿业权口径净利润为 71,795.94万元，超过业绩承诺 69,226.66万元，

2022年度业绩承诺实现。根据迪庆有色 2023年度经审计的财务报表，计算出矿业权口径净利润为 46,646.19 万元，超过业

绩承诺 42,580.18万元，2023年度业绩承诺实现。上述事项不涉及商誉减值测试。

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

68

第六节 重要事项

1）2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会【2022】31号，以下简称解释 16号），

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

对于因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团

按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯调整。受影响的报表项目如下：

①合并财务报表：

受影响项目 2022年 12月 31日/2022年度变更前 影响金额 2023年 1月 1日/2022年度变更后

资产项目

递延所得税资产 257,198,777.53 36,491,530.77 293,690,308.30

负债项目

递延所得税负债 34,854,216.60 34,854,216.60

股东权益

盈余公积 708,088,620.53 50,412.15 708,139,032.68

未分配利润 2,384,579,701.24 1,191,939.41 2,385,771,640.65

少数股东权益 2,839,247,760.61 394,962.61 2,839,642,723.22

利润表项目

所得税费用 590,082,547.70 -961,828.01 589,120,719.69

②母公司财务报表：

受影响项目 2022年 12月 31日变更前 影响金额 2023年 1月 1日变更后

资产项目

递延所得税资产 168,517,506.89 9,821,381.18 178,338,888.07

负债项目

递延所得税负债 9,317,259.69 9,317,259.69

股东权益

盈余公积 547,955,946.24 50,412.15 548,006,358.39

未分配利润 1,859,189,751.80 453,709.34 1,859,643,461.14

利润表项目

所得税费用 127,933,280.99 -35,889.64 127,897,391.35

（2）重要会计估计变更

本公司本年度未发生重要会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

69

第六节 重要事项

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 261

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 郭勇、左东强

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，聘任信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司内部控制审计会计师事务所，期间共支付内部控制审计

费用 65万元。

公司因非公开发行 A股股票聘请中信证券股份有限公司为保荐机构。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

适用 □不适用

具体内容详见本报告“第五节 环境和社会责任 ”中“”一、重大环保问题”中”报告期内因环境问题受到行政处罚的情况”

[…]

股本由 1,699,678,560股增加至 2,003,628,310股。本次非公开发行股份限售期自股份上市之日起开始计算，六个月内不得转

让。截止披露日，本次非公开发行限售股份已全部解除限售，限售股份可上市流通日为 2023年 5月 29日。具体内容详见

公司于 2023 年 5 月 25日披露的《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》(公告编号：

2023-029)。

3. 公司与中国铜业签署中矿国际股权托管协议事项

为履行承诺，避免中矿国际与公司的同业竞争，保护公司和股东尤其是中小股东的利益，中国铜业将其持有的中矿国

际 100%的股权委托公司管理。公司与中国铜业于 2023年 6月 16日签署《股权托管协议》，就托管事宜进行约定，公司代

表中国铜业依据中矿国际公司章程、属地法律法规及其他规范性文件规定，行使托管标的所对应的除收益权、要求解散公

司权、清算权、剩余财产分配权和处置权（含质押权）外的其他股东权利。具体内容详见公司于 2023年 6月 17日披露的

《云南铜业股份有限公司关于与中国铜业有限公司签署股权托管协议暨关联交易的公告》(公告编号：2023-034)。

4. 公司控股股东承诺延期事项

2023年 11月，公司收到控股股东云铜集团出具的《关于同业竞争事项延期的承诺函》，对原承诺其中关于凉山矿业的

承诺二事项“二、在符合相关法律法规、中国证监会相关规章以及相关规范性文件规定的注入条件的前提下，在本公司将

所持有的云南迪庆有色金属有限责任公司股权注入云南铜业完成之日起一年内，启动将持有的凉山矿业股份有限公司股权

注入云南铜业的工作”进行延期，延期后的承诺为：“在符合相关法律法规、中国证监会相关规章以及相关规范性文件规

定的注入条件的前提下，在 2026年 11月 29日之前，启动将持有的凉山矿业股份有限公司股权注入云南铜业的工作。”其

余承诺项内容不变。具体内容详见公司于 2023年 11月 14日披露的《云南铜业股份有限公司关于控股股东承诺事项延期的

公告》（公告编号：2023-060）。

5. 公司间接控股股东中铝集团增持公司股份事项

2024年 2月 5日，公司收到间接控股股东中铝集团《关于拟通过深圳证券交易所交易系统增持云南铜业股份有限公司

股份的通知》，中铝集团基于对公司未来发展前景的信心和对公司长期投资价值的认可，同时为提升投资者信心，切实维

护中小投资者利益，中铝集团计划未来 6个月内，通过深圳证券交易所交易系统允许的方式增持公司股票，拟增持数量不

低于公司已发行总股本的 1%，即 20,036,283股，且不超过公司已发行总股本的 2%，即 40,072,566股，增持股份的价格根

据公司股票价格波动情况及资本市场整体趋势确定；中铝集团在本次增持计划实施期间及法定期限内不减持所持有的云南

铜业股份。具体内容详见公司 2024年 2月 6日披露的《于中铝集团增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-004）。

截止披露日，中铝集团已买入 2,440,000股，持股比例为 0.12%。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

82

第七节 股份变动及股东情况

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
303,986,594 15.17% -303,942,468 -303,942,468 44,126 0.00%

1、国家持股 0.00 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
157,124,998 7.84% -157,124,998 -157,124,998 0 0.00%

3、其他内资持

股
103,832,294 5.18% -103,788,168 -103,788,168 44,126 0.00%

其中：境内

法人持股
94,704,541 4.73% -94,704,541 -94,704,541 0 0.00%

境内自然人

持股
9,127,753 0.45% -9,083,627 -9,083,627 44,126 0.00%

4、外资持股 43,029,302 2.15% -43,029,302 -43,029,302 0 0.00%

其中：境外

法人持股
43,029,302 2.15% -43,029,302 -43,029,302 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
1,699,641,716 84.83% 303,942,468 303,942,468 2,003,584,184 100.00%

1、人民币普通

股
1,699,641,716 84.83% 303,942,468 303,942,468 2,003,584,184 100.00%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 2,003,628,310 100.00% 0 0 2,003,628,310 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022年，公司通过非公开发行股票方式向 15名特定投资者非公开发行人民币普通股 303,949,750股（A股），新增股

份的登记手续于 2022年 11月 17日在中登深圳分公司办理完毕，并于 2022年 11月 29日在深圳证券交易所上市，公司总股

本由 1,699,678,560股增加至 2,003,628,310股。本次非公开发行股份限售期自股份上市之日起开始计算，六个月内不得转让。

截止披露日，本次非公开发行限售股份已全部解除限售，限售股份可上市流通日为 2023年 5月 29日。具体内容详见公司于

2023年 5月 25日披露的《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》(公告编号：2023-029)。

83

第七节 股份变动及股东情况

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中国国有企业结构调整

基金股份有限公司
68,181,818 68,181,818 0 非公开发行股

票限售锁定
2023年 5月 29日

中央企业乡村产业投资

基金股份有限公司
56,818,181 56,818,181 0 非公开发行股

票限售锁定
2023年 5月 29日

UB SAG 29,392,939 29,392,939 0 非公开发行股

票限售锁定
2023年 5月 29日

诺德基金管理有限公司 27,386,363 27,386,363 0 非公开发行股

票限售锁定
2023年 5月 29日

财通基金管理有限公司 18,227,272 18,227,272 0 非公开发行股

票限售锁定
2023年 5月 29日

JP Morgan Chase Bank,

[…]

2）经营租赁的会计处理

126

第十节 财务报告

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法/其他系统合理的方法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

32、安全生产费

根据财政部应急部 2022年 11月下发的财资[2022]136号《关于印发〈企业安全生产费用提取和使用管理办法〉的通知》

的规定提取安全费用，安全费用专门用于完善和改进企业安全生产条件。提取的安全费用计入相关产品的成本或当期损益，

同时在股东权益中的“专项储备”项下单独反映。使用提取的安全生产费用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用

提取的安全生产费形成固定资产的，通过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

33、其他重要的会计政策和会计估计

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中固体矿产资源业的披露要求

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》

（财会【2022】31号，以下简称解释 16号），其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释

16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照解释 16号和《企

业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯调整。

递延所得税资产、递延

所得税负债、盈余公

积、未分配利润、少数

股东权益

递延所得税资产 36,491,530.77元
递延所得税负债 34,854,216.60元
盈余公积 50,412.15元
未分配利润 1,191,939.41元
少数股东权益 394,962.61元

1）2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会【2022】31号，以下简称解释 16号），

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

对于因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团

按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯调整。受影响的报表项目如下：

①合并财务报表：

受影响项目
2022年 12月 31日/2022

年度变更前
影响金额

2023年 1月 1日/2022

年度变更后

资产项目

递延所得税资产 257,198,777.53 36,491,530.77 293,690,308.30

负债项目

递延所得税负债 34,854,216.60 34,854,216.60

股东权益

盈余公积 708,088,620.53 50,412.15 708,139,032.68

未分配利润 2,384,579,701.24 1,191,939.41 2,385,771,640.65

少数股东权益 2,839,247,760.61 394,962.61 2,839,642,723.22

利润表项目

所得税费用 590,082,547.70 -961,828.01 589,120,719.69

127

第十节 财务报告

②母公司财务报表：

受影响项目 2022年 12月 31日变更前 影响金额 2023年 1月 1日变更后

资产项目

递延所得税资产 168,517,506.89 9,821,381.18 178,338,888.07

负债项目

递延所得税负债 9,317,259.69 9,317,259.69

股东权益

盈余公积 547,955,946.24 50,412.15 548,006,358.39

未分配利润 1,859,189,751.80 453,709.34 1,859,643,461.14

利润表项目

所得税费用 127,933,280.99 -35,889.64 127,897,391.35

（2）重要会计估计变更

本公司本年度未发生重要会计估计变更。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

35、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
境内销售，提供加工、修理修配劳务，房屋租赁，进口

货物
13%、9%、5%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%、30%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 10%-30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%
地方教育费附加 应缴流转税税额 2%
资源税 应税资源产品的销售额 1%、3%、3.5%、4.5%、5%、8%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司及楚雄滇中有色金属有限责任公司、富民薪冶工贸有限公司、玉溪矿业有限公司、

云南楚雄矿冶有限公司、易门铜业有限公司、赤峰云铜有色金属有限公司、云南迪庆有

色金属有限责任公司

15%

128

第十节 财务报告

云铜香港有限公司 16.5%
中国云铜（澳大利亚）投资开发有限公司 30%
其他企业 25%

2、税收优惠